
Закрытое акционерное общество 
«Архитектурно-планировочное бюро-сервис» 

160000 г. Вологда, ул. Гагарина, д.30 
      тел/факс: (8172) 53-66-40, тел: (8172) 53-77-53. info@apb-servis.ru 

 
 
Заказчик: Администрация муниципального 

образования  «Котлас» 
 
 
 
 
 
 
 

Генеральный план городского округа 
«Котлас» 

 
 (положение о территориальном планировании) 

 
 
 
 
 
 
 
Директор ЗАО «АПБ-сервис»  
                                           
Руководитель отдела территориального 
планирования и градостроительного  
зонирования 
 
Главный инженер проекта 

Жирнова Ю.В.  
 
Богачева Е.Н. 
                       
 
 

 Русанов И.И. 
 

  

 
 
 
 

Вологда 
 

2017 г. 

mailto:info@apb-servis.ru
[...]
п. Вычегодский 

1. настоящим проектом на перспективу предлагается строительство южного 

обхода п. Вычегодский дорогой регионального или межмуниципального значения 

Котлас – Коряжма. 

 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2015 год 44 
 



Положение о территориальном планировании  генерального плана городского округа 
«Котлас» 

Статья 13. Инженерная инфраструктура 

Статья 13.1  Водоснабжение 
 

 

Городской округ «Котлас» состоит из четырех населенных пунктов: г. 

Котлас, п. Вычегодский, д. Свининская и д. Слуда. Централизованная система 

водоснабжения имеется только в г. Котлас и в п. Вычегодский. В деревнях 

централизованных сетей водопровода нет.  

Развиваются г. Котлас, п. Вычегодский, д. Слуда, водоснабжение каждого 

населенного пункта предлагается от существующих систем водоснабжения с 

доведением мощностей до проектных показателей.   

Схема водоснабжения: русловой водозабор – насосная станция с 

водоочисткой – сеть потребителя. Схема водоснабжения – кольцевая, с 

отдельными тупиковыми участками протяжённостью 150-200м.   

 

 Расчетные расходы воды. Нормы водопотребления 

Нормы водопотребления приняты в соответствии с требованиями таблиц 1-

5 СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»: 

250 л/сут на одного человека в существующей секционной жилой застройке, 

оборудованной централизованным водопроводом и канализацией; 

250 л/сут на одного человека в существующей и проектируемой секционной 

жилой застройке на расчетный срок, оборудованной централизованным 

водопроводом и канализацией; 

225 л/сут – водопотребление на одного человека в существующей жилой 

застройке, оборудованной централизованным холодным и горячим 

водоснабжением и канализацией без ванн и душевых;  

160 л/сут. на одного человека в проектируемой усадебной жилой застройке, 

оборудованной централизованным водопроводом и канализацией и 

водонагревателями на твердом топливе; 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2015 год 45 
 



Положение о территориальном планировании  генерального плана городского округа 
«Котлас» 

50 л/сут. на одного человека в существующей застройке частными домами с 

колодцами на расчетный срок строительства; 

60 л/сут. на одного человека в проектируемой застройке частными домами с 

водопроводом без канализации. 

Расчётные расходы воды в сутки наибольшего водопотребления по 

Городскому округу «Котлас» с учетом непредвиденных потребителей, составят:  

Существующее положение - 25665,66 куб.м/сут 

На первую очередь – 29865,36 куб.м/сут 

На расчетный срок – 38966,36 куб.м/сут 

Расчётные расходы воды в сутки наибольшего водопотребления, исходя из 

формулы: Qсут.max = Ксут.maх х Qср .[1] (п.2,2 СНиП 2.04.02-84), где  Ксут.max=1,1 

составят: 

на 1-ю очередь   -  Q1сут.max  = 1,1 х 29865,36 = 32851,90  куб.м/сут 

на расчётный срок – Qрсут.max = 1,1 х 38966,36 = 42863,00 куб.м/сут  

 

Противопожарные мероприятия 

Количество одновременных пожаров в населенных пунктах определено по 

табл. № 1,2,3 СП 10.13130.2009 и СП 8.13130.2009 и при численности населения 

25 и 68 тысяч человек составляет 2 расчётных пожара: один - в жилой зоне, 

другой - на промышленном предприятии. 

Наружное пожаротушение объектов предусматривается от пожарных 

гидрантов, устанавливаемых в колодцах на сети водопровода и с помощью 

насосов пожарных машин. Запас воды на наружное пожаротушение будет 

храниться в проектируемых резервуарах чистой   воды (РЧВ). Часть воды на 

наружное пожаротушение хранится в существующих пожарных резервуарах, 

располагаемых на территории ОСВ. 

Внутреннее пожаротушение осуществляется от систем внутреннего 

водопровода зданий, с установкой кранов с цапкой и шлангов. Хранение воды на 

внутреннее пожаротушение предусмотрено также в РЧВ.   

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2015 год 46 
 



Положение о территориальном планировании  генерального плана городского округа 
«Котлас» 

Для тушения пожаров в городе Котлас создана служба ОГПС № 21. В 

ведении ОГПС № 21 находятся три пожарных депо с общим количеством 

пожарных машин 14 единиц: по ул. Конституции,20 – 6 автомашин, Карла 

Маркса, 6 – на 4 автомашины и опорный пункт на 4 автомашины. Проектом 

предусматривается строительство двух пожарных депо: в Южном районе – на 4 

автомашины; в районе ДОКа – на 4 автомашины.  

Для тушения пожаров в поселке Вычегодский  имеется пожарное депо с 

общим количеством пожарных машин 2 единицы. На проект предусматривается 

строительство на 1-ю очередь строительства пожарного депо на 6 единиц 

техники. 

Расходы воды на наружное пожаротушение: 

-15 л/с  в жилой зоне и  на предприятиях местной промышленности (табл. № 

5,7  СНиП 2.04.02 – 84); 

- 2 х 2,5 л/с – на внутреннее пожаротушение жилых и общественных зданий 

объёмом от 5 до 10 тыс. м3  и административных зданий промышленных 

предприятий (табл. № 1 СНиП 2.04.02- 84). 

 

Водопроводные сети  

Водопроводные сети – кольцевые, с отдельными тупиковыми участками 

протяженностью до 150 м. 

Магистральные кольцевые водопроводные сети выполняются из 

полиэтиленовых труб высокой плотности, рассчитанных на Ру = 1,25 Мпа. 

Диаметр  магистральных трубопроводов 110-125-225 мм; тупиковые участки – 

диаметром 50-63-75-110 мм. 

На сети водопровода предусматриваются  колодцы из сборных 

железобетонных элементов для установки водоразборной, отключающей 

арматуры и пожарных гидрантов.  

 

Проектное решение 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2015 год 47 
 



Положение о территориальном планировании  генерального плана городского округа 
«Котлас» 

 

1. Город Котлас: 

1.1. Проектом предусматривается в ПНС-I замена существующих насосов 

№1 и №2 на новые: марки Д1600-90 с подачей 1600 куб.м/час, напором 90 м 

вод.ст., с электро-двигателем N = 500 кВт, n = 1450 об/мин. , масса 4730 кг: один – 

рабочий, второй - резервный. 

1.2. Насосы группы № 3 остаются без изменения. В связи с реконструкцией 

насосной станции первого подъёма подлежит изменению система 

электроснабжения НС-1.  

1.3. Прокладка второй напорной нитки водовода от НС-1 до ОСВ 

диаметром 530х10 мм из стали ГОСТ 10704–91 с весьма усиленной изоляцией. 

1.4. Реконструкция существующих ОСВ: строительство два резервуара по 

10000 куб.м. каждый; строительство двух осветлителей по типу установленных и 

замене способа обеззараживания : вместо хлорирования – ультрафиолетовое 

облучение питьевой воды. 

1.5. В насосной станции II-го подъёма замена существующих насосов на 

насосы марки Д1250-65 с подачей 1250 куб.м./час, напором Н = 65 м вод.ст. и эл. 

двигателем N = 320 кВт,     n = 1450 об/мин.: один –рабочий , другой – резервный, 

а также двух пожарных насосов марки Д 1600-90 с подачей 1600 куб.м /час, 

напором Н = 90 м вод.ст. и эл. двигателем N = 500 кВт, n = 1450 об/мин.: один – 

рабочий , другой – резервный. 

1.6. У ПНС- III-го подъёма в Южном районе проектом построить: 

- два резервуара чистой воды по 2000 куб.м. В насосной станции установить 

установку по обеззараживанию питьевой воды по обеззараживанию воды– УДК, 

производительностью 360 куб.м /час., энергопотребление 1,2 кВт; 

- второй  нитки водовода от НС-1 до ОСВ диаметром 500 мм; 

- водовода от НС-II до больничного городка диаметром 400 мм; 

- водовода от ул. Кузнецова до проектируемого Южного жилого района 

диаметром 400 мм; 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2015 год 48 
 



Положение о территориальном планировании  генерального плана городского округа 
«Котлас» 

- строительство водовода диаметром 400мм (сталь) от существующих сетей 

района ДОК до проектируемого Южного района города (для объединения сетей в 

единую систему и целью использования водозабора района ДОКа в качестве 

дополнительного источника водоснабжения);   

- водовода от строящейся насосной станции пос. Лименда до посёлка 46 

лесозавода диаметром 200 мм; 

- перекладка водовода от перекрёстка ул. Орджоникидзе - К.Маркса до 

перекрёстка ул. К. Маркса – Гагарина через ж/д пути приречного района. 

 

 

2. Поселок Вычегодский: 

2.1. Увеличение мощности водозабора до 7679,63 куб.м/сут или 387,58 

куб.м/час. Мощность водозабора откорректировать при рабочем проектировании. 

2.2. Существующая насосная станция 1-го подъёма - отрегулировать 

проектную подачу воды по графику включения насосов. Произвести плановый 

ремонт насосов и установку резервных. 

2.3. Построить один резервуар чистой воды на 1-ю очередь строительства 

2000 куб.м. 

2.4. Напорные трубопроводы от ПНС-1 до ОСВ п.Вычегодский 

удовлетворяют по диаметру и на расчетный срок строительства – плановый 

ремонт по мере износа. 

2.5. Реконструкция существующих ОСВ заключается в строительстве двух 

осветлителей по типу установленных и замене способа обеззараживания: вместо 

хлорирования – ультрафиолетовое облучение питьевой воды: 

производительностью 315 куб.м /час на первую очередь – 1 установки УДВ  и на 

расчетный срок строительства  доведение мощности до 390 куб.м/час. 

2.6. Повысительная насосная станция п. Вычегодский ПНС-2: 

отрегулировать подачу в работе насосов – Установлены насосы марки Д-320-50-

75 – один рабочий и два резервных. Включить в работу 2-й насос – общая подача 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2015 год 49 
 



Положение о территориальном планировании  генерального плана городского округа 
«Котлас» 

двух насосов 640 куб.м/час – удовлетворяет нас на 1-ю очередь строительства. В 

качестве резервных установить насос 1Д 800-56а с подачей 740 куб.м/час и 

напором 48м мощностью 132 кВт. 

2.7. Резервуары чистой воды для ПНС-2 -  построить один резервуар на 

2000куб.м. 

2.8. Построить водозабор №2 – микрорайон Пырский со строительством 

станции водоочистки на 18,00 куб.м/час с двумя РЧВ из железобетона по 300,0 

куб.м. и по 150 куб.м РЧВ из металлоконструкций, для микрорайона Пырский и 

новой застройки в южной части поселка. 

3. Деревня Слуда подключается к централизованным сетям п. Вычегодский. 

Построить переход через железную дорогу в две нитки диаметром 109х4,5 из труб 

ГОСТ 10704-88* длиной 185 п. 

4. Деревня Свининская – развития нет, население остается с 

водоснабжением от шахтных колодцев и единичных скважин. Новая застройка 

заложена с сетями водопровода от шахтных колодцев с насосами типа «Джамбо». 

5. На сетях водопровода предусмотреть камеры и колодцы из 

железобетонных изделий по типовым сериям для установки запорной, спускной 

арматуры и пожарных гидрантов.  

6. Строительство сетей водопровода по проектируемым микрорайонам. 

7. Прокладка водоводов через автомагистраль выполнить в стальных 

чехлах. 

8. Для снижения потерь воды питьевого качества необходимо выполнить 

следующие рекомендации: 

- полив зелёных насаждений, улиц дорог и огородных культур осуществлять 

водой из открытых водоёмов, сооружений хранения и забора воды: резервуаров, 

колодцев, прудов, рек и ручьев; 

- установить приборы учёта расхода воды у потребителей; 

- заменить изношенные сети водопровода, устранить утечки воды в трубах. 

 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2015 год 50 
 



Положение о территориальном планировании  генерального плана городского округа 
«Котлас» 

Статья 13.2  Водоотведение 
 

Принимаем строительство сетей централизованной канализации со стоком в 

существующие централизованные сети г.Котлас, п.Вычегодский и д. Слуда. В 

деревне Савинская развития нет, централизованных сетей нет, система 

канализации – выгребные ямы и септики. 

Количество бытовых сточных вод и вод близких по составу к бытовым, 

подлежащих отведению и биологической очистке по Городскому округу «Котлас» 

с учетом непредвиденных потребителей с коэффициентом 1,2 составит: 

существующая застройка – 44410,37х1,2= 53292,44 куб.м /сут; 

на первую очередь -  23876,93 х1,2= 28652,32 куб.м/сут; 

на расчётный срок – 33340,24х1,2 = 40008,29 куб.м /сут.  

 

Нормы водоотведения. Расчётные расходы 

Нормы водоотведения от жилых и общественных зданий приняты равными 

удельному среднесуточному водопотреблению в соответствии с разделом 2 главы 

СНиП 2.04.03-84 «Канализация. Наружные сети и сооружения», а также с учетом 

утверждённых нормативов отведения  сточных вод на территории МО «Котлас». 

 

 Проектное положение: 

Город Котлас: 

1. Строительство канализационных насосных станций: 

1.1. КНС № 1 Залинейного жилого района с учетом сточных вод от района 

ДОКа принята с насосами: 

- на первую очередь – тип насоса 1СМ100-65-200/4РП с подачей q = 63 

куб.м/ч; напором Н = 12 м вод. ст. и электродвигателем N = 5,5кВт, n = 1500 

об/мин., в количестве двух комплектов: один - рабочий, другой - резервный;  

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2015 год 51 
 



Положение о территориальном планировании  генерального плана городского округа 
«Котлас» 

- на расчётный срок : тип насоса 1СМ 150-125-315/6, q = 136 куб.м /ч; 

напором     Н=14 м вод. ст. и электродвигателем N = 18,5кВт, n = 1000 об/мин., в 

количестве двух комплектов: один - рабочий, другой - резервный;     

1.2. КНС № 2 юго-западной части Южного района с насосами, с учетом на 

перспективу  принятия сточных вод от района «Болтинка»: 

- на первую очередь – тип насоса 1СМ125-80-315/4РП с подачей q = 10-80 

куб.м /ч; напором Н = 16-30 м вод. ст. и электродвигателем N =11 кВт, n = 1450 

об/мин., в количестве двух комплектов: один - рабочий, другой - резервный;  

- на расчётный срок : тип насоса 1СМ 150-125-315/6, q = 136 куб.м /ч; 

напором     Н=14 м вод. ст. и электродвигателем N = 18,5кВт, n = 1000 об/мин., в 

количестве двух комплектов: один - рабочий, другой - резервный;  

1.3. КНС № 3 восточной части Южного района с насосами: 

- на первую очередь – тип насоса 1СМ150-125-315/4РП с подачей q = 136 

м3/ч; напором Н = 14 м вод. ст. и электродвигателем N =18,5 кВт, n = 1000 

об/мин., в количестве двух комплектов: один - рабочий, другой - резервный; или 

тип ФГ 144/10,5 q = 75-216 куб.м /ч; напором Н =9-12 м вод. ст. и эл.двигателем N 

=11 кВт.  

- на расчётный срок : тип насоса ФГ 450/22,5, q = 238-665 куб.м /ч; напором     

Н=28 м вод. ст. и электродвигателем N = 75кВт,  в количестве двух комплектов: 

один - рабочий, другой - резервный; или 8НДв q = 600 куб.м /ч; напором     Н=35 

м вод. ст. и электродвигателем N = 72кВт, n = 960 об/мин.  

1.4. КНС № 4 северо-восточной части Южного района с насосами: 

- на первую очередь – тип насоса 5НДв с подачей q = 216 куб.м /ч; напором 

Н =28 м вод. ст. и электродвигателем N =23,6 кВт, n = 1450 об/мин., в количестве 

двух комплектов: один - рабочий, другой - резервный; или тип ФГ 216/24 q = 115-

330 куб.м /ч; напором Н =18-28 м вод. ст. и эл. двигателем N =37 кВт.  

- на расчётный срок и перспективу: тип насоса 8НДв q = 720 куб.м /ч; 

напором     Н=67 м вод. ст. и электродвигателем N = 165кВт,  в количестве двух 

комплектов: один - рабочий, другой - резервный; или 6НДв q = 360-400 куб.м /ч; 

ЗАО «Архитектурно-планировочное бюро-сервис», 2015 год 52 
 



Положение о территориальном планировании  генерального плана городского округа 
«Котлас» 

напором     Н=32 м вод. ст. и электродвигателем N = 44кВт, , n = 960 об/мин, два 

рабочих и один резервный. 

1.5. КНС № 5 район ДОКа с насосами:  

- на первую очередь – тип насоса 1СМ100-65-200а/4 с подачей q = 63 куб.м 

/ч; напором Н =12 м вод. ст. и электродвигателем N =5,5 кВт, n = 1500 об/мин., в 

количестве двух комплектов: один - рабочий, другой - резервный;  

 - на расчётный срок и перспективу: марка  насоса без изменений,  в 

количестве: два - рабочих, один – резервный.  

1.6. КНС № 6 район Болтинка с насосами: 

- на первую очередь – тип насоса СМ100-65-200/4РП с подачей q = 50 куб.м 

/ч; напором Н =8 м вод. ст. и электродвигателем N =3,0 кВт, n = 1500 об/мин., в 

количестве двух комплектов: один - рабочий, другой - резервный;  

 - на расчётный срок и перспективу: марка  насоса 1СМ100-65-200/4РП с 

подачей q = 63 куб.м /ч; напором Н =12 м вод. ст. и электродвигателем N =5,5 кВт, 

n = 1500 об/мин.,  в количестве двух комплектов: один - рабочий, один – 